a. Overkriminalisasi dalam penegakan hokum pidana 
Kecenderungan kriminalisasi berlebih terhadap perbuatan umum 

dan akhirnya menjadi penyebab overkapasitas di lembaga 
pemasyarakatan. Tercatat secarak awal reformasi sampai pada tahun 
2016, terdapat 563 (lima ratus enam puluh tiga) peraturan perundang-
undangan yang dilahirkan oleh pemerintah dan Dewan Perwakilan 
Rakyat (DPR), dari data tersebut kurang lebih sebanyak 154 (seratus 
lima puluh empat) peraturan perundang-undangan yang mengatur 
aturan dan ketentuan pidana didalamnya. Berdasarkan data dari 
Lampiran Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik 
Indonesia Nomor 11 Tahun 2017, terdapat 1.601 (seribu enam ratus 
satu) perbuatan yang digolongkan sebagai suatu tindak pidana dengan 
rasio 716 (tujuh ratus enam belas) perbuatan yang merupakan tindak 
pidana baru dilahirkan dalam hukum pidana di Indonesia. Penting 

7 Lidya Suryani Widayati, “Rehabilitasi Narapidana Dalam Overcrowded Lembaga 
Pemasyarakatan.” 

untuk menjadi suatu perhatian bahwasannya sebagian besar dari tindak

[...]

ancaman di berbagai peraturan perundang-undangan. Pada peraturan 
perundang-undangan di luar KUHP, semenjak reformasi pada tahun 1998 
sampai dengan 2016, lahir 563 peraturan perundang-undangan baru yang 

154 diantaranya memuat aturan dan ketentuan pidana. Bahkan sebanyak 
1.601 (seribu enam ratus satu) perbuatan dikategorikan tindak pidana.  716 
(tujuh ratus enam belas) tindak pidana baru yang mayoritas diancam 
dengan sanksi pidana penjara. Setidaknya 654 tindak pidana atau presentase 
(91,34%) adalah tindak pidana dengan sanksi pidana penjara, 45 tindak 
pidana atau sekitar (6,28%) dengan sanksi pidana kurungan dan 17 tindak

[...]

korban. Dilihat dari Pasal 6 ayat (1), terdapat 5 (lima) persyaratan 

materiil yang wajib menjadi pertimbangan hakim dalam menetapkan RJ 
yakni tindak pidana yang dilakukan merupakan tindak pidana ringan 
atau kerugian bernilai tidak lebih dari Rp. 2.500.000 (dua juta lima ratus 
ribu rupiah) atau tidak lebih dari upah minimum provinsi setempat. 
Kemudian, tindak pidana adalah delik aduan, tindak pidana dengan 
ancaman hukuman maksimal 5 (lima) tahun penjara dalam salah satu 
dakwaan, termasuk tindak pidana jinayat menurut qanun dan tindak